
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2515 del 04/10/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI 
CENTRALIZZATI 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lett. b) del D. 
Lgs.36/2023, per la fornitura di n. 50 pannelli deflettori in policarbonato compatto da mm 
3, sagomati e con alcuni tagli per poter essere applicati sui condizionatori - per 
l’Azienda Regionale della Salute - Ares Sardegna. CIG. N. B34F26B74A. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore e Responsabile 
del Procedimento 
 

Dott.ssa Stefania Taglioli  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [X]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
2444          08 10 2024



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice degli Appalti pubblici; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di n. 50 pannelli deflettori 
sagomati, in policarbonato compatto da mm 3 da applicare sui condizionatori per evitare correnti 
d’aria dirette ai lavoratori nella sede di Via Piero della Francesca.  

DATO ATTO CHE viene nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Stefania Taglioli in servizio presso la SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati;  

VISTO l'art. 50 comma 1 Lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di 
cui al precedente art. 49 del medesimo Codice; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

VALUTATO tutto quanto sopra il RUP, previa informale ricerca di mercato, ha individuato 
l’Operatore Economico Hyle Europa srls, iscritto per la categoria merceologica di interesse sulla 
piattaforma Net4market, in possesso di documentate esperienze pregresse nel settore della 
fornitura di opere generali in materiali lignei, plastici, vetrosi e metallici. 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 5   

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre che, nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la 
richiesta di garanzia provvisoria;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, 
nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

DATO ATTO che: 
• si è provveduto ad espletare una procedura di richiesta preventivo Prot.n. 14EM tramite la 
piattaforma di e-procurement Net4market, in favore del fornitore Hyle Europa srls, per 
l’acquisizione formale dell’offerta economica dell’Operatore Economico individuato; 
• il suddetto Operatore Economico ha presentato regolare offerta corredata dei documenti richiesti, 
con un importo complessivo di € 4.100,00 oltre IVA 22%; 
• l'operatore economico Hyle Europa Srls è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto dell’appalto; 
• l’offerta economica è stata ritenuta conforme dal punto di vista tecnico e congrua sotto l’aspetto 
economico; 

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, della fornitura n. 50 pannelli deflettori sagomati, in policarbonato compatto da 
mm 3 da applicare sui condizionatori di Via Piero della Francesca per un importo complessivo di € 
4.100,00 oltre IVA 22%, pari a 902,00 per complessivi € 5.002,00; 
VISTO il quadro economico della fornitura, con l’indicazione delle relative voci di spesa, come da 
seguente prospetto: 
 

IMPORTO FORNITURA ARREDI PER UFFICIO 4.100,00 

TOTALE 4.100,00 

IVA 22% 902,00    

TOTALE FORNITURA 5.002,00 

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 82,00      

TOTALE PROGETTO 5.084,00 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 

RITENUTO di accantonare la somma prevista all’interno del quadro economico del progetto pari a 

€ 82,00 relativamente agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023; 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 5   

RESO NOTO che a seguito dell’approvazione del quadro economico si procederà, con successivo 
provvedimento, alla liquidazione degli incentivi per l’espletamento delle funzioni tecniche di cui 
all’art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023; 

ATTESTATO che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e 
consultabile in formato elettronico e depositata agli atti d’ufficio della S.C. Energy Management e 
servizi logistici centralizzati;  

CONSIDERATO che la spesa stimata rientra nella soglia dell’affidamento diretto prevista dall’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento diretto alla ditta Hyle Europa Srls dell’acquisto 
in oggetto attraverso la piattaforma NET4MARKET; 
 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare all’operatore economico Hyle Europa 
Srls con sede legale in LOCALITA' SU PARDU SNC - 09040 - SETTIMO SAN PIETRO (CA) - C.F. 
/P.IVA 03610080925, la fornitura di n. 50 pannelli deflettori sagomati, in policarbonato compatto da 
mm 3 mediante affidamento diretto;  
 
DI APPROVARE il seguente quadro economico ai fini dell’accantonamento delle somme relative a 
ciascuna voce dello stesso: 
 

IMPORTO FORNITURA ARREDI PER UFFICIO 4.100,00 

TOTALE 4.100,00 

IVA 22% 902,00    

TOTALE FORNITURA 5.002,00 

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 82,00      

TOTALE PROGETTO 5.084,00 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 
 
DI STABILIRE che la somma prevista all’interno del quadro economico del progetto pari a € 82,00 
alla voce Accantonamento incentivi di cui all’art. 45, comma 2, D.lgs. 36/2023 verrà liquidata con 
successivo provvedimento; 
 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 4.100,00 oltre 
IVA 22%, pari a 902,00 per complessivi € 5.002,00, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 
e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO IMPONIBILE IVA TOTALE 

2024 AEL 1  A501020601  
“Acquisti di altri beni 

non sanitari” 

4.100,00 902,00 5.002,00 

 

CONSIDERATO che la spesa stimata rientra nella soglia dell’affidamento diretto prevista dall’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto la dott.ssa Stefania Taglioli in servizio presso la SC Energy Management e Servizi 
Logistici Centralizzati;  

DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è il seguente: B34F26B74A; 

DI NOMINARE in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Francesca Monni; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES Sardegna. 
 
IL DIRETTORE SC ENERGY MANAGEMENT E SERVIZI LOGISTICI CENTRALIZZATI 

Ing. Giampiero Testoni 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Lettera di Invito 
Allegato B - disciplinare telematico 
Allegato n.1 - Patto di integrità 
Allegato n.2 - Modulo tracciabilità dei flussi 
Allegato n.3 - dichiarazione di accettazione 
 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        
 

 

107329
Font monospazio
08   10  2024      23  10   2024


		2024-10-04T12:16:48+0200
	TAGLIOLI STEFANIA


		2024-10-04T12:36:46+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2024-10-08T11:04:05+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




